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ABSTRAKT: Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První, praktickou část, tvoří

překlad vybraných kapitol publikace Les rêves, messagers de l’âme, jejíž autorem je Robert

Blais. Text se pojednává o snech, jejich výkladu a symbolice. Druhá část obsahuje komentář,

který se skládá z překladatelské analýzy originálu, jež se věnuje vnětextovým a

vnitrotextovým faktorům. Rovněž se zabývá jednotlivými překladatelskými problémy a jejich

konkrétním řešením.

KLÍČOVÁ SLOVA: komentovaný překlad, překladatelské problémy, překladatelské

posuny, překladatelská analýza, sny, snové symboly, symbolismus, výklad snů, interpretace,

snící

ABSTRACT: The BA thesis is composed of two main parts – the Czech translation of

selected chapters of publication by Robert Blais: Les rêves, messagers de l’âme. The text is

dealing with dreams, their interpretation and symbolism. The second part contains a

commentary, composed of a translation analysis of the original and it also deals with

individual translation problems and their solutions

KEY WORDS: annotated translation, problems of translation, translation shifts, translation

analysis, dreams, dream interpretation, dram symbols, symbolism, dreamer
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1 Úvod

V rámci mé bakalářské práce jsem si k překladu zvolila část publikace Les rêves, messagers

de l’âme kanadského autora Roberta Blaise. Můj výběr byl motivován chutí dozvědět se více

o spánku, snech a jejich propojení s lidskou psychikou. Dvě překládané kapitoly se věnují

snovým výkladům a čtivou formou poučují čtenáře, jak ke snovým zážitkům a symbolům

přistupovat. Cílem práce je text adekvátním způsobem přeložit. Budu se snažit zachovat jeho

stylistickou rovinu, informační hodnotu i čtivost, aby byl srozumitelný pro českého čtenáře.

V komentáři, který tvoří druhou část práce, se budu nejprve v rámci překladatelské analýzy

originálu věnovat vnětextovým a vnitrotextovým faktorům a následně překladatelským

problémům s uvedením jejich řešení. Pro přehlednost k ukázkám v závorce připojuji O (tj.

originál) nebo P (tj. překlad) s číselným údajem pro označení stránky, ze které je ukázka

vyňata.
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2 Překlad

Sny – ozvěny naší duše

Kapitola V

SNOVÁ TÉMATA

Skutečně existují sny a izolované symboly

(motivy), které jsou typické a lidem se

často vrací. Patří mezi ně pády, létání, sny,

v nichž nás pronásleduje divoká zvěř nebo

nepřátelské postavy, v nichž se na

veřejnosti ocitáme nedostatečně nebo

absurdně oděni.
1

- Carl Gustav Jung

Několik průzkumů dokazuje, že určitá témata se ve snech vyskytují častěji než jiná. Některá z

nich s krátkým výkladem uvedeme. Na začátku připomeňme, že rozlišujeme trojí úroveň

interpretace; výklad doslovný, psychologický a duchovní. Pro ilustraci použijeme například

sen o koupeli. U někoho může takový sen vyvolávat potěšení, které pociťuje při koupání –

zde bychom aplikovali výklad doslovný. Pro člověka, který právě prochází obdobím očisty

mysli, by převládal výklad psychologický. Mystik by nejspíše usoudil, že sen symbolizuje

ponoření do lázně v rámci duchovní regenerace.

Je na samotném čtenáři, aby určil, která z interpretací nejvíce odpovídá jeho vlastní situaci.

Měli bychom rovněž zohlednit dvojznačnost symbolů, jež se ve snu objevují. Například smrt

nemusí mít nutně význam zmaru, ale předznamenává také, že se schyluje k obnově.
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Konec konců, uvědomění, ke kterým ve snu dospějeme, by nás neměla odradit, ale naopak

pobídnout k překonání sebe sama. Pokud nám sny odhalí temné stránky naší povahy, je třeba

se s nimi s pokorou vyrovnat a mít odvahu je překonat.

Pády

Řadě lidí se zdá o pádu, ztrátě rovnováhy. Má-li snící problém s vnitřním uchem, které mu i v

bdělém stavu působí potíže s udržením rovnováhy, převládá doslovný výklad snu. Kromě

této výjimky vidí však moderní badatelé ve snech o pádu i odraz nejistoty – člověk má pocit,

že ztrácí půdu pod nohama, že mu život v jistém slova smyslu uniká. Obdobný význam

bychom mohli přidělit snům, v nichž jsme ztraceni a bloudíme. Tyto sny nás podněcují,

abychom zdroj nejistoty určili a překonali.

Pronásledování

Sny, ve kterých nás pronásleduje divoká zvěř nebo útočící lidská bytost, svědčí o jistém

nebezpečí, nevyřešeném vnitřním konfliktu, přetrvávajícím psychologickém traumatu. Často

se s nimi setkáme v období dospívání, objevují se ale i v dospělosti. Stejně jako sny o pádu

vyjadřují pocit nejistoty, strach z cizí bytosti, občas i výčitky svědomí. Lidé, kteří jsou ve

snech pronásledováni, by měli pochopit, že jim útočníci nejsou cizí, pouze dramatizují určitý

psychologický stav.

Nahota na veřejnosti

Mnozí lidé se ve svých snech ocitají nazí na veřejnosti, aniž by se jim dařilo se obléci nebo

schovat. Je zřejmé, že se význam snu o nahotě bude odlišovat podle toho, jaké se nám dostalo

výchovy a jakým kulturním vlivům jsme vystaveni. Vedle sexuálních potíží a pocitu viny,

kterým někteří odborníci tyto sny přičítají, z nich můžeme také vyvodit strach z odhalení,

obavu, že bude odkryta nějaká ostudná situace. Sen nás tedy vybízí, abychom se

„zprůhlednili“. Stejně tak představuje nahota ve snu obraz touhy osvobodit se od strachu, co

si o nás lidé pomyslí.
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Zkouška ve škole

Situace, kdy je člověk zkoušen, se ve snech vyskytuje poměrně často, a to dokonce i u těch,

kteří studia dokončili již před několika lety. Takové sny se obvykle objevují ve chvílích

důležitých rozhodnutí a vyjadřují nejistotu před novým těžkým úkolem. Mám dostatečné

kompetence pro toto zaměstnání? Jsem schopen čelit rodičovským povinnostem? Jsem hoden

funkce, kterou mi chtějí svěřit? Jsem připraven ohlédnout se za svým životem? Sny tohoto

druhu člověka vyzývají, aby posílil svou sebedůvěru.

Vypadávání zubů

Ztráta zubů naznačuje, že nám ubývá vitality a ztrácíme životní energii. Zuby nám

symbolicky umožňují naplno si užívat života a vzdorovat nepřízni osudu. Pokud nám ve snu

padají zuby, lze v tom obecně pozorovat nedostatek výbojnosti nebo odhodlanosti. Je tedy na

snícím, aby určil, kde se mu nedostává síly a jakým způsobem situaci čelit.

Padání vlasů

Kolektivní nevědomí přijímá myšlenku, že vlasy jsou symbolem síly a mužství. Klasickým

příkladem z Bible je Samson. Sen, ve kterém nám padají vlasy, může vyjadřovat obavy

z úbytku fyzických sil. Obecně sny o vlasech odrážejí starost ze šedivění, ze skutečné ztráty

vlasů nebo ostatní problémy spojené s vlasy.

Zvířata

Přítomnost zvířat ve snech z obecného hlediska symbolizuje naši vlastní živočišnost spolu

s všemožnými pudovými reakcemi. Pokud však chceme sen zkoumat podrobněji, je třeba si

všimnout, který typ zvířete se ve snu objevuje, jaké je jeho charakteristické chování a náš

vztah k němu. Pokud ve snu potkáme zvíře, jež známe, lze jej považovat jako vyjádření

našich citových potřeb. Objeví-li se divoká zvěř, jež nás ohrožuje, umožní nám odhalit obavy

ukryté v našem nevědomí. Také je třeba zohlednit kulturní proudy, kterými se necháváme

9

podvědomě ovlivňovat; například snít o medvědovi nebude mít stejný význam pro Indiána,

který v něm vidí svůj totem, a člověka z města, kterému medvěd přirozeně nahání strach.

Dům

Mnoho teoretiků se shodne na tom, že dům ve snu symbolizuje lidské tělo a stejně tak

osobnost jako celek, tedy celé já. Vnějšek domu odpovídá vzhledu, představě, kterou by si o

nás měli učinit ostatní, personě, jak by řekl Jung. Střecha znázorňuje hlavu, myšlení, centrum

našeho rozhodování. Kuchyň představuje místo, kde dochází k psychologickým proměnám.

Může ovšem také znázorňovat vnitřní vzestup a duševní alchymii, pokud si snící uvědomuje


[…]


- Například sen o mladém jezdci, jemuž se podaří překonat příkop, snícímu dokazoval,

že měl o svých schopnostech omezenou představu. (P 20)

Jednou z motivací ke generalizací byla obměna slov. V originále se poměrně často v krátkém

úseku opakovalo slovo épée.

- J’ai surtout été frappé par le sens lumineux de l’épée. (O 120)

- Byl jsem především oslněn jasem zbraně. (P 23)
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Při převádění malého podnadpisu l’automobile (O 96) jsem se rovněž uchýlila ke

generalizaci, jelikož považuji výraz vůz (P 10) ze stylistického hlediska jako vhodný

kompromis mezi slovem auto a automobil. Vzhledem k obsahu odstavce, jenž po malém

nadpisu následuje, není slovo vůz pro čtenáře zavádějící, naopak plně odpovídá

následujícímu sdělení.

Podobným případem je i jiný snový motiv, který tvoří nadpis jiného odstavce. Jedná se o

výraz envol (O 97), který bych nejspíše doslovně přeložila jako vzlet nebo vzlétnutí.

Domnívám se, že moje řešení (létání (P 11)) je sice obecnější, ale o to výstižnější, jelikož po

prostudování sekundární literatury jsem zjistila, že typický snový motiv je právě létání,

nikoliv vzlet.

5.6 OPAKOVÁNÍ, REDUNDANTNÍ INFORMACE

Francouzský jazyk je vůči opakování stejných slov poměrně tolerantní. V češtině je ovšem

vhodnější hledat synonyma. V následujících dvou ukázkách bych ráda ilustrovala, jakým

způsobem jsem se snažila minimalizovat nadměrné opakování stejných slov.

- […] mais je constatais bientôt que je me trouvais dans mon corps physique et non

dans mon corps psychique, comme je l’avais cru d’abord. (O 99)

- […] avšak brzy jsem zjistil, že se nacházím ve své fyzické schránce, nikoliv ve svém

psychickém těle, jak jsem se zpočátku domníval. (P 12)

- R.: J’ai surtout été frappé par le sens lumineux de l’épée. Celle de mon rêve était

particulièrement brillante. Je l’interprète alors comme un symbole de mon aspiration

à une plus grande lumière, une meilleure compréhension des lois divines, une vie

davantage axée sur la sagesse. Le symbolisme de l’épée flamboyante de Vishnu me

rejoint aussi profondément puisque cette dernière correspond à mes aspirations à la

pure connaissance.

I.: Dans le contexte de votre rêve, l’épée vous a été remise par votre frère. Y voyez-

vous une signification particulière ?

R. : Le dictionnaire disait que l’épée pouvait aussi représenter la bravoure. Le fait

qu’elle me fut remise par un être dont j’admire la force et le courage renforce cette

signification. (O 120)
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- S: Byl jsem především oslněn jasem zbraně. Meč v mém snu výjimečně zářil.

Vysvětluji si to tedy jako symbol mého snažení o dosažení většího světla, lepšího

porozumění božských zákonů a o moudřejší život. Symbolika Višnuova hořícího meče

také hluboce souvisí s mou situací, poněvadž odpovídá mému úsilí o čisté vědomí.

P: Meč vám ve snu předával váš bratr, vidíte v tom nějaký zvláštní význam?

S.: Podle slovníku může mimo jiné znázorňovat statečnost. Skutečnost, že mi jej podal

člověk, jehož sílu a odvahu tak obdivuji, tento význam zesiluje. (P 23)

Ve francouzštině se také občas setkáme s redundantními informacemi, které lze v češtině

opomenout a zjednodušit větu například následujícím způsobem:

- Nous en signalerons quelques-uns, accompagnés d’une courte explication (O 91)

- Některá z nich s krátkým výkladem uvedeme. (P 6)

- Des recherches ont démontré qu’une absence de rêves est aussi dommageable à la

santé psychique qu’un manque de protéines l’est pour le corps. (O 114)

- Výzkumy prokázaly, že absence snů je stejně škodlivá pro duševní zdraví jako

nedostatek proteinů pro lidské tělo. (P 6)

- Les terreurs de la forêt, comme les terreurs paniques, seraient inspirées, selon Jung,

par la crainte des révélations de l’inconscient. (O 121)

- Lesní, stejně jako panické hrůzy, jsou podle Junga vyvolány obavou z odhalení

nevědomí. (P 23)

V následujícím případě jsem si dovolila zkrátit větu především ze stylistických důvodů.

- En plus de fortifier ce sentiment, sa référence au symbolisme universel lui fournit une

autre piste de méditation fructueuse puisque, dans la tradition védique, les oiseaux

symbolisent « l’amitié des dieux envers les hommes ». (O 108)

- Navíc jej odkaz obecné symboliky přivedl na další cestu k plodnému přemítání, ve

védské tradici totiž ptáci symbolizují „přátelství mezi bohy a lidmi“. (P 15)
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6 Závěr

V této práci jsem se snažila nabídnout adekvátní překlad vybraného textu. Byla to pro mě

první rozsáhlejší zkušenost s překladem, která vyžadovala časté vyhledávání informací

případně i konzultaci s odborníky a rodilými mluvčími. V rámci překladu jsem se potýkala

s problémy z oblasti lexikologie, gramatiky, stylistiky i výstavby textu. Těmto problémům

jsem se věnovala v komentáři. Rovněž jsem se zabývala typy překladatelských posunů a

postupů, kterých jsem při překladu využívala. Jsem si vědoma, že jsem neuvedla všechny

změny, které jsem při převodu textu do češtiny učinila, protože mi to rozsah práce nedovolil.

Na závěr bych ráda uvedla, že překlad delšího celku mi umožnil poznat úskalí, s jimiž se

překladatel potýká, uvědomit si další problematické rozdíly mezi češtinou a francouzštinou a

učinit sebereflexi nad vlastní metodou překladu, jejího zefektivnění a zdokonalování.
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