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Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence

v překladu
3

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči

originálu a funkci překladu, koheze, AČV
3

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů

řešení

2

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém

kulturním prostředí

2

Body celkem 12
Terminologicky nepříliš náročný populárně-naučný text s esejistickými prvky.

Překlad je obtížný zejména v oblasti stylistiky (celkový mírně mystický tón, prvky kontaktu

s čtenářem). Ve většině pasáží odvedla překladatelka uspokojivou práci: uplatnila postupy,

které zachovávají smysl originálu a zároveň vedou ke stylisticky přijatelnému cílovému textu.

Zároveň je ale v textu přítomno větší množství problémů (viz též revize v textu):

- Neporozumění originálu většinou nejsou závažná pro celkový smysl (str. 6: koupel;

str. 7: cizí bytost; str. 8: obecně; str. 14: příkop spravedlnosti; str. 15: nepravá věta

podmínková).

- Nekoherentní místa (str. 6, 10, 15, 16, 19).

- Nevhodné vazby (str. 8: považovat jako; str. 15 a jinde: porozumění snů, str. 22:

porovnání k).

- Aktuální členění (str. 16, 23).

- Velmi časté chybné použití zájmena jeho, její atd. místo svůj.

- Problémy s interpunkcí.

Struktura komentáře je v zásadě adekvátní, chybí pouze úplnější výčet překladatelsky

relevantních faktorů (např. podle C. Nordové: záměr odesilatele, médium, presupozice,

neverbální prvky), a dále větší provázanost teoretických poznatků s překládaným textem.

I v komentáři jsou občas přítomné stylistické problémy (hovorovost: trochu mě to překvapilo,

pasovat k okolnímu textu, daná moudra). V pasáži o lexiku by bylo vhodné explicitně zmínit

použití latinismů. Ocenit lze kritický přístup k využití kurzívy v originálním textu.

Konkrétní poznámky ke komentáři:

- Str. 25: Nelze říci, že pro populárně-naučné texty je obecně charakteristický postup

vyprávěcí.

- Str. 27: Je kniha opravdu primárně určena pro rosekruciánskou komunitu?

- Str. 28: V jakém smyslu se má konativní funkce projevovat v použití zájmena on

místo nous?

- Str. 29: Srovnání citace v záhlaví kapitoly s perexem není vhodné.

- Str. 34: Nebylo by možné slovo sublimation překládat terminologicky jako sublimace?

- Str. 39: Zmínka o „častějším používání tečky“ je nelogická.

- Str. 34: Hluboce/úzce není antonymická modulace.

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.

V Praze dne: 3. 9. 2014 Vedoucí práce: Tomáš Duběda

____________________________________________
1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě